30, eteșiu
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 cr.
v. a. senu 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 38.

Brașov, Vineri 18 Februarie (2 Martie).

1900.

Cronje, eroul învins al Burilor.

Tragicul capitulațiunii lui Cronje, a căruia vitejie este admirată ați de lumea întregă, are ceva grandios, impuitor. Impresurat de oștirea îndecit mai numărosă engleză, generalul Cronje s'a luptat nu numai ca un leu, ci ca un adevărat gigant din vechile basme.